
  

МКОУ «Нагорская средняя общеобразовательная школа» 

ПРИКАЗ 

от 23.01.2024                                                                                                                             №1 

Об утверждении положения о правилах прием учащихся 

На основании проверки прокуратурой Притобольного района Положения о 

правилах приема учащихся и требованием о его приведении в соответствие с 

действующим законодательством: 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить новую редакцию Положения о правилах приема учащихся, согласно 

приложению. 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Директор                       Максимов А.Е. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 Приложение № 1  

к приказу № 1 от 23.01.2024 г. "Об 

утверждении Положения о правилах 

приема учащихся" 

 

  

  

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРАВИЛАХ ПРИЕМА УЧАЩИХСЯ  

  

МКОУ «Нагорская средняя общеобразовательная школа»  

  

1. Общие положения  

1. Прием в МКОУ «Нагорская СОШ» осуществляется в соответствии со статьёй 67  

Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в РФ», приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 года № 458  «Об 

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования», постановлением Администрации 

Притобольного муниципального округа «О закреплении территорий за общеобразовательными 

учреждениями Притобольного муниципального округа», Уставом Учреждения.  

2. Настоящее Положение устанавливает правила приема учащихся МКОУ «Нагорская 

СОШ» на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования.  

3. Общие требования к правилам приема граждан в МКОУ «Нагорская СОШ» (далее - 

школа).  

4. В школу принимаются все подлежащие обучению граждане, проживающие на 

территории, закрепленной за школой постановлением Администрации Притобольного района, 

и имеющие право на получение обязательного общего образования.  

5. До начала приема документов школа информирует граждан через сайт школы о начале 

приема заявлений, перечне образовательных программ, на которые объявляется прием 

учащихся, сроках их освоения в соответствии с лицензией.  

6. Школа гарантирует гражданам общедоступность, бесплатность начального общего, 

основного общего образования по основным общеобразовательным программам, если 

образование данного уровня гражданин получает впервые.  

7. Школа не вправе отказать в обучении гражданам, проживающим на территории, 

закрепленной за школой. Гражданам, имеющим право на получение образования данного 

уровня, но не проживающим на территории, закрепленной за школой, может быть отказано в 

приёме только по причине:  

а) отсутствия свободных мест, то есть если предельная численность контингента учащихся 

превышает контрольные нормативы, указанные в лицензии;  

б) если школа не реализует образовательную программу того уровня, по которой ребенок 

обучался ранее.  

В этих случаях школа направляет родителям (законным представителям) учащегося 

мотивированный (обоснованный) отказ.  

8. В случае отсутствия мест в школе, родители (законные представители) ребенка для 

решения вопроса о его устройстве в другую общеобразовательную организацию обращаются 



непосредственно в орган исполнительной власти субъекта. Российской Федерации, 

осуществляющий государственное управление в сфере образования, или орган местного 

самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования.  

9. Прием граждан в школу, а также перевод учащихся из других Учреждений производится в 

течение всего года во все классы. Учащиеся и их родители (законные представители) учащегося 

имеют право выбора школы, образовательной программы, формы получения образования, 

реализующихся в системе образования Притобольного муниципального округа.  

10. При приеме граждан в школу не допускаются ограничения по полу, расе, национальности, 

языку, происхождению, месту жительства, отношению к религии, убеждениям, 

принадлежности к общественным организациям (объединениям), состоянию здоровья, 

социальному, имущественному, должностному положению, наличию судимости.  

11. Приём граждан на любую из ступеней общего образования на конкурсной основе не 

допускается.  

12. Прием граждан в школу не может быть обусловлен внесением его родителями 

(законными представителями) учащегося денежных средств либо иного имущества в пользу 

школы. Не допускается установление школой определенной фиксированной платы за каждого 

учащегося под видом добровольных пожертвований родителей (законных представителей), 

«спонсорской помощи».  

13. Лицо, признанное беженцем (вынужденным переселенцем), и прибывшие с ним члены его 

семьи имеют право на устройство детей в школу наравне с гражданами Российской Федерации, 

на общих основаниях. Прием детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев может 

осуществляться на основании записи детей в паспорте родителей (законных представителей) 

учащегося или в удостоверении беженца (вынужденного переселенца), либо в свидетельстве о 

рассмотрении ходатайства о признании беженцем (вынужденным переселенцем) на территории 

Российской Федерации по существу и их письменного заявления с указанием адреса 

фактического проживания без учета наличия или отсутствия регистрационных документов.  

14. Иностранные граждане, имеющие законные основания для проживания на территории 

России, пользуются правом на получение образования наравне с гражданами Российской 

Федерации и принимаются в школу на общих основаниях. Администрация школы не вправе 

отказать в приеме гражданам Российской Федерации, проживающим на данной территории без 

регистрации.  

15. Прием граждан осуществляется по личному заявлению родителя (законного 

представителя) ребенка при предъявлении оригинала документа, удостоверяющего личность 

родителя (законного представителя), либо оригинала документа, удостоверяющего личность 

иностранного гражданина и лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со 

статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении 

иностранных граждан в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2002, № 30, ст. 3032).  

16. В заявлении родителем (законным представителем) ребенка указываются следующие 

сведения:  

а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка или поступающего;  

б) дата рождения ребенка или поступающего;  

в) адрес места жительства и (или) адрес места пребывания ребенка или поступающего  

в) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителя(ей) (законного(ых) 

представителей) ребенка;  

г) адрес места жительства ребенка, его родителя(ей) (законного(ых) представителей);  



д) адрес электронной почты, контактные телефоны (при наличии) родителей (законных 

представителей) ребенка;  

е) о наличии права внеочередного, первоочередного или преимущественного приема;  

ж) о потребности ребенка или поступающего в обучении по адаптированной образовательной 

программе и (или) в создании специальных условий для организации обучения и воспитания 

обучающегося с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с заключением 

психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии) или инвалида (ребенка-инвалида) в 

соответствии с индивидуальной программой реабилитации;  

з) согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка на обучение ребенка по 

адаптированной образовательной программе (в случае необходимости обучения ребенка по 

адаптированной образовательной программе);  

и) согласие поступающего, достигшего возраста восемнадцати лет, на обучение по 

адаптированной образовательной программе (в случае необходимости обучения указанного 

поступающего по адаптированной образовательной программе);  

к) язык образования (в случае получения образования на родном языке из числа языков народов 

Российской Федерации или на иностранном языке);  

л) родной язык из числа языков народов Российской Федерации (в случае реализации права на 

изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского 

языка как родного языка);  

м) государственный язык республики Российской Федерации (в случае предоставления 

общеобразовательной организацией возможности изучения государственного языка республики 

Российской Федерации);  

н) факт ознакомления родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка или 

поступающего с уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со 

свидетельством о государственной аккредитации, с общеобразовательными программами и 

другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности, права и обязанности обучающихся;  

о) согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка или поступающего на 

обработку персональных данных.  

Примерная форма заявления размещается на информационном стенде и (или) на официальном 

сайте в сети «Интернет».   

Заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение, подаются одним из 

следующих способов: 

лично в общеобразовательную организацию; 

через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с уведомлением о 

вручении; 

в электронной форме (документ на бумажном носителе, преобразованный в электронную 

форму путем сканирования или фотографирования с обеспечением машиночитаемого 

распознавания его реквизитов) посредством электронной почты общеобразовательной 



организации или электронной информационной системы общеобразовательной организации, в 

том числе с использованием функционала официального сайта общеобразовательной 

организации в сети Интернет или иным способом с использованием сети Интернет; 

с использованием функционала (сервисов) региональных порталов государственных и 

муниципальных услуг, являющихся государственными информационными системами 

субъектов Российской Федерации, созданными органами государственной власти субъектов 

Российской Федерации (при наличии). 

17. Для приема в МКОУ «Нагорская СОШ»:  родитель(и) (законный(ые) представитель(и) 

ребенка или поступающий представляют следующие документы:   

а) копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка 

или поступающего;   

б) копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего родство  

заявителя;   

в) копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при 

необходимости);   

г) копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства или по 

месту пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов для 

оформления регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка или 

поступающего, проживающего на закрепленной территории, или в случае использования права 

преимущественного приема на обучение по образовательным программам начального общего 

образования);   

д) справку с места работы родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка (при наличии 

права внеочередного или первоочередного приема на обучение);   

е) копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии).  При 

посещении общеобразовательной организации и (или) очном взаимодействии с 

уполномоченными должностными лицами общеобразовательной организации родитель(и) 

(законный(ые) представитель(и) ребенка предъявляет(ют) оригиналы документов, указанных в 

данном пункте выше, а поступающий - оригинал документа, удостоверяющего личность 

поступающего. При приеме на обучение по образовательным программам среднего общего 

образования представляется аттестат об основном общем образовании, выданный в 

установленном порядке.  

Родители (законные представители) детей, являющихся иностранными гражданами или лицами 

без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий родство заявителя 

(или законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право заявителя 

на пребывание в Российской Федерации. Иностранные граждане и лица без гражданства все 

документы представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке 

переводом на русский язык.  

Дети военнослужащих и дети граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, 

погибших (умерших) при выполнении задач в специальной военной операции либо позднее 

указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в том 



числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в 

семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов 

Российской Федерации, патронатную семью, места для зачисления предоставляются во 

внеочередном порядке.  

18. Для зачисления в школу родители (законные представители) учащегося предоставляют 

следующие документы:  

а) заявление на имя директора (приложения № 1);  

б) медицинскую карту (справку) ребенка по форме № 026/у-2000, утвержденной приказом 

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 3 июля 2000 года № 241; в) 

свидетельство о рождении учащегося;  

г) другие документы (могут быть представлены, если поступающий претендует на льготы, 

установленные законодательством Российской Федерации).  

19. Заявление о приеме на обучение регистрируется в журнале регистрации приема 

документов, который должен быть пронумерован и прошнурован в соответствии с 

требованиями делопроизводства. После регистрации заявления заявителю выдается справка - 

подтверждение о приеме документов (приложение № 3), заверенная подписью секретаря или 

лица, ответственного за прием документов, и печатью школы, содержащая следующую 

информацию  

а) входящий номер (номер справки должен совпадать с учетным номером заявления) и дата 

регистрации заявления о приеме в школу;  

б) перечень представленных документов и отметка об их получении;  

в) сведения о сроках уведомления о зачислении в первый класс;  

г) контактные телефоны школы для получения информации.  

20. Отсутствие справки о регистрации места жительства не может служить причиной отказа в 

приеме в школу.  

21. При отсутствии у поступающего для обучения в школу документов, подтверждающих его 

обучение в том или ином классе (аттестат, личное дело, табель), он может быть зачислен в 

школу условно, сроком до одного, а в исключительных случаях, сроком до двух месяцев, при 

письменном обязательстве родителей (законных представителей) предоставить документы в 

указанный срок.  

По истечении установленного срока школа имеет право по согласию родителей (законных 

представителей) учащегося провести проверку знаний учащегося по предметам и форме, 

определяемой педагогическим советом, с целью определения соответствия освоения учащимся 

образовательной программы того или иного класса и принять решение о переводе учащегося в 

класс, программа которого соответствует фактическому уровню знаний. 22. При приёме 

гражданина в школу школа обязана ознакомить его и его родителей (законных представителей) 

с уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности, со свидетельством о 

государственной аккредитации, с образовательными программами и другими документами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и 

обязанности учащихся.  Факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка с 

лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о государственной 

аккредитации, уставом, с образовательными программами и документами, регламентирующими 

организацию и осуществление образовательной деятельности, правами и обязанностями 



учащихся фиксируется в заявлении о приеме и заверяется личной подписью родителей 

(законных представителей) ребенка.  

Ответственность за ознакомление с уставом, за разъяснение отдельных положений устава 

обучающимся и их родителям (законным представителям) несет директор школы.  

23. При приеме в школу необходимо получить письменное согласие от заявителя на сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, передачу на бумажном и 

электронном носителях с обеспечением конфиденциальности персональных данных.  

24. Прием заявлений в первый класс для граждан, проживающих на закрепленной 

территории, начинается 1 апреля текущего года и завершается 30 июня текущего года. 

Зачисление в МКОУ «Нагорская СОШ» оформляется приказом в течение 3 рабочих дней после 

завершения приема заявлений о приеме на обучение в первый класс.  

Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений в первый класс 

начинается  6 июля текущего года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 

сентября текущего года.  

МКОУ «Нагорская СОШ», закончив прием в первый класс всех детей, проживающих на 

закрепленной территории, осуществляет прием детей, не проживающих на закрепленной 

территории, ранее 6 июля текущего года.  

Ранее 6 июля текущего года осуществляется прием детей, не проживающих на закрепленной 

территории, следующих категорий: 

детей, указанным в пункте 5 статьи 44 Закона Российской Федерации от 17 января 1992 г. 

№ 2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации"; 

детей, указанным в пункте 3 статьи 19 Закона Российской Федерации от 26 июня 1992 г. 

№ 3132-1 "О статусе судей в Российской Федерации"; 

детей, указанным в части 25 статьи 35 Федерального закона от 28 декабря 2010 г. № 403-ФЗ "О 

Следственном комитете Российской Федерации". 

детей, указанным в абзаце втором части 6 статьи 19 Федерального закона от 27 мая 1998 г. 

№ 76-ФЗ "О статусе военнослужащих", по месту жительства их семей. 

детей, указанным в части 6 статьи 46 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ "О 

полиции", детей сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции, 

и детей, указанным в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 2012 г. № 283-ФЗ "О 

социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и 

внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации". 

 

На каждого ребенка, зачисленного в МКОУ «Нагорская СОШ», заводится личное дело, в 

котором хранятся все сданные документы.  

25. Распорядительные акты МКОУ «Нагорская СОШ» о приеме детей на обучение 

размещаются на информационном стенде в день их издания.  

26. Преимущественное право при зачислении в школу при ограниченном количестве мест при 

прочих равных условиях имеют:  

- дети, проживающие на территории, закрепленной за школой (наличие прописки в другой 

территории не может быть причиной отказа в приеме документов и зачислении).   

27. При приеме на свободные места детей, не проживающих на закрепленной территории, 

преимущественным правом обладают дети граждан, имеющих право на первоочередное 

предоставление места в школе, в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.  



28. Если учащийся не изучал иностранный язык, предусмотренный учебным планом школы, 

то с письменного согласия родителей (законных представителей) школа предоставляет ему 

возможность выбора формы дальнейшего изучения иностранного языка:  

- продолжить изучение иностранного языка в другом образовательном учреждении по 

договору;  

- продолжить изучение иностранного языка в форме семейного образования или 

самообразования.  

29. За несвоевременное определение детей в школу, а также грубое нарушение 

конституционных прав граждан на получение общего образования родители (законные 

представители) учащегося несут ответственность в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации.  

30. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по 

адаптированной основной общеобразовательной программе только с согласия их родителей 

(законных представителей) учащегося и на основании рекомендаций психолого-медико-

педагогической комиссии.  

31. Родители (законные представители) несовершеннолетних учащихся имеют право 

выбирать до завершения получения ребенком основного общего образования с учетом мнения 

ребенка, а также с учетом рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии (при их 

наличии) формы получения образования и формы обучения, язык, языки образования, 

факультативные и элективные учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) из перечня, 

предлагаемого МКОУ "Нагорская СОШ".  

32. При приеме на обучение по имеющим государственную аккредитацию образовательным 

программам начального общего и основного общего образования выбор языка образования, 

изучаемых родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе 

русского языка как родного языка, государственных языков республик Российской Федерации 

осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей) детей.  

33. Ребёнок, в том числе усыновленный (удочерённый) или находящийся под опекой или 

попечительством в семье, включая приёмную либо патронатную семью, имеет право 

преимущественного приёма на обучение по основным общеобразовательным программам в 

школу, если в ней обучаются его брат или сестра (полнородные и неполнородные, 

усыновленные (удочерённые), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители 

(законные представители) этого ребёнка, или дети, родителями (законными представителями) 

которых являются опекуны (попечители) этого ребёнка. 

  

  

  

  

  

  

  


		2024-01-31T11:59:12+0500
	Максимов Алексей Евгеньевич




